[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº

(Dispõe sobre denominação de “CLAUDIOMIRO DOS SANTOS RODRIGUES" a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “CLAUDIOMIRO DOS SANTOS RODRIGUES “ a travessa S. Francisco do Jardim Gualberto Moreira, que começa a R. Petrucia Barros Ferreira e termina em propriedade particular, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: “Cidadã Emérito”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 04 de maio de 2021.

Rodrigo do Treviso
Vereador
Justificativa:

CLAUDIOMIRO DOS SANTOS RODRIGUES, nasceu em Jesuítas/PR, em 23 de setembro de 1967.  Filho de Antonio Vieira Rodrigues e Angelina dos Santos Rodrigues.
Casou-se com Thais Michele, teve três filhos: Eloá, Bryan e Lucas.

Claudiomiro, conhecido como Nenê, era metalúrgico por profissão, trabalhava na CBA e tinha como paixão o Atletismo, pelo qual levou o nome de Sorocaba a diversas competições nacionais, durante 29 anos.

Em 13 de Março de 2014, foi vítima fatal de imprudência no trânsito sorocabano. Nenê faleceu aos 46 anos praticando seu hobby predileto, o Ciclismo. Na ocasião, ele se preparava para um torneio que participaria no estado de Minas Gerais.

Claudiomiro sempre muito quisto por todos, pelas próprias características, costumes e condições das famílias trabalhadoras, sempre muito dedicado a tudo o que se propusera a fazer. Até hoje, todos que o conheciam não acreditam com tal fatalidade e impunidade. ,

 A Bicicleta que o ciclista faleceu encontra-se na Biblioteca Comunitária do Parque das Laranjeiras. Claudomiro também recebeu uma homenagem de grafiteiros. No local da morte do ciclista foi instalada a “Ghost Bike”, como forma de mostrar a revolta pelo ocorrido.

                                 Para o que solicitamos o apoio dos nobres pares.

S/S.,   04 de maio de 2021.

Rodrigo do Treviso
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO